
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 343 del 04-09-2023

Oggetto: FONDI PNRR: MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS - CUP G75F23000000006 - 
CIG A007CAD390 - DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 
DEL D. LGS. 267/2000 - INDIZIONE GARA PER L'APPALTO DEI 
LAVORI

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 e s.m.i di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di 
Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025;

PREMESSO che:



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

- il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è 
assegnatario del contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un 
importo pari ad € 50.000,00 per l’anno 2023;

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 
2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A; in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

- l’inizio lavori deve avvenire entro il 15 settembre 2022 come previsto dal Decreto di 
finanziamento;

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare degli interventi di MESSA IN 
SICUREZZA degli IMPIANTI di ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA 
DEL MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS;

VISTA la Rdo (richiesta di offerta) predisposta sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG n.rfq_53239 contente i seguenti elaborati redatti dal Servizio tecnico del 
Comune di Valvasone Arzene:
 quadro economico;
 computo metrico estimativo;
 elenco prezzi unitari;
 capitolato speciale d’appalto;
 elaborati grafici e documentazione fotografica;  

VISTO il quadro economico dell’opera sotto riportato:

A) LAVORI

A1 - IMPORTO LORDO DEI LAVORI 38.599,21
A2 - ONERI PER LA SICUREZZA 600,00 600,00
A3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 38.599,21

TOTALE LAVORI (A) 39.199,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 8.623,83
B2 - Accantonamento art.45 Dlgs 36/23 (2% di A6) 783,98
B3 - Imprevisti 1.392,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.800,79
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

CONSIDERATO che:
- i lavori consistono sinteticamente in una serie di interventi di MESSA IN SICUREZZA 

degli IMPIANTI di ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS;

- l'importo dei lavori a base d’asta pari ad € 38.599,21 più € 600,00 per oneri della 
sicurezza per complessivi € 39.199,21, colloca la procedura nella categoria inferiore 
alla soglia comunitaria di cui all’articolo 14 del D.lgs 36/2023 (Soglie di rilevanza 
europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti);

VISTI:
- l’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 7;
- il comma 8 dell’art. 225. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) dello 

stesso Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che recita:
“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto 
ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia 
e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

RITENUTO pertanto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in 
conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con le seguenti 
modalità:

PROCEDURA CRITERIO AGGIUDICAZIONE
a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro;

(decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13)

Prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sul prezzo base dell'importo dei 
lavori al netto degli oneri per la sicurezza.

VISTA la bozza di Lettera di invito (rfq_53239), e dei relativi modelli di dichiarazione 
disponibili sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG;

DATO ATTO che:
- il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 

identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità, che risulta essere il seguente: CIG 
A007CAD390;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

- gli operatori economici verranno inviatati alla procedura negoziata nel numero 
previsto mediante selezione dall'Albo degli Operatori Economici iscritti sul portale 
eAppalti FVG, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori 
oggetto del presente appalto, nel rispetto de criterio di rotazione;

DATO atto che l’/gli operatore/i economico/i individuato/i, sarà /saranno chiamato/i, dalla 
stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", raggiungibile al 
seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it;

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato ai sensi del PNRR (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza) - Ministero dell’Interno - Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni 
(ex Decreto 11 novembre 2020 - contributo per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile anno 2023);

DATO ATTO ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, per la stazione 
appaltante NON è previsto il pagamento del contributo per la procedura di gara in oggetto 
considerato che l’importo dei lavori è inferiore a € 40.000;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il D.lgs 36/2023 ed il D.lgs 50/5016;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

1. Di dare avvio, mediante la piattaforma eAppaltiFVG della “Rete delle stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia” all’appalto dei “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS - CUP G75F23000000006 - FONDI PNRR: 
MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2” dell’importo complessivo 
del quadro economico pari ad € 50.000,00 così suddiviso:
 € 39.199,21 per lavori, di cui € 600,00 per oneri della sicurezza (pertanto 

l’importo soggetto a ribasso è pari ad € 38.599,21)
 € 10.800,79 per somme a disposizione;

con le seguenti modalità:

PROCEDURA CRITERIO AGGIUDICAZIONE
a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di 

Prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sul prezzo base dell'importo dei 
lavori al netto degli oneri per la sicurezza.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro;

(decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13)

2. Di espletare l’intera procedura in modalità telematica tramite l’utilizzo della 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa disposizione dalla Regione;

3. Di dare atto che l’/gli operatore/i economico/i individuato/i, sarà /saranno chiamato/i, 
alla procedura negoziata mediante selezione dall'Albo degli Operatori Economici 
iscritti sul portale eAppalti FVG, in ragione della qualificazione prevista per la 
categoria dei lavori oggetto del presente appalto, nel rispetto del criterio di rotazione;

4. di approvare la bozza di Lettera di invito (rfq_53239), i relativi modelli di dichiarazione 
disponibili sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG conservati agli atti, quali parte 
integrante e contestuale della procedura negoziata ed il quadro economico 
dell’opera:

A) LAVORI

A1 - IMPORTO LORDO DEI LAVORI 38.599,21
A2 - ONERI PER LA SICUREZZA 600,00 600,00
A3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 38.599,21

TOTALE LAVORI (A) 39.199,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 8.623,83
B2 - Accantonamento art.45 Dlgs 36/23 (2% di A6) 783,98
B3 - Imprevisti 1.392,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.800,79
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

5. di approvare l'elenco degli operatori economici invitati, che viene espressamente 
sottratto alla pubblicazione e mantenuto segreto sino alla conclusione delle 
operazioni di gara;

6. di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, per la 
stazione appaltante per la stazione appaltante NON è previsto il pagamento del 
contributo per la procedura di gara in oggetto considerato che l’importo dei lavori è 
inferiore a € 40.000;

7. di dare atto che l’intervento è finanziato è finanziato ai sensi del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza) - Ministero dell’Interno - Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

l'efficienza energetica dei comuni (ex Decreto 11 novembre 2020 - contributo per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile anno 2023);

8. di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi 
e per gli effetti del comma 1 dell’art.17 del D. Lgs. D.LGS 36/2023 e che l’oggetto del 
contratto sarà quello indicato all’oggetto del presente atto e verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa, contenente le seguenti clausole essenziali: corrispettivo, 
termine di esecuzione dei lavori, penali, pagamenti, cauzioni, come indicato nello 
schema di contratto parte integrante del progetto esecutivo dell’opera;

9. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione di una 
serie di interventi di MESSA IN SICUREZZA degli IMPIANTI di 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA DEL MATTINO, VIA 
BANDO E VIA CRIPS;

b. l’oggetto del contratto è “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL MATTINO, VIA 
BANDO E VIA CRIPS - CUP G75F23000000006”;

c. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. D.LGS 36/2023;
d. le clausole contrattuali sono quelle previste dal “Contratto di appalto” e dal 

Capitolato speciale di Appalto e dall’Elenco Prezzi allegati di cui alla RDO n. 
rfq_53239;

e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati;

10.Di precisare inoltre che:
- il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 

identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità, che risulta essere il seguente: CIG 
A007CAD390;

- questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione 
dell'appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente;

- l'affidamento dei lavori avverrà ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. D.LGS 36/2023;
- l'Amministrazione si riserva, qualora lo ritenga opportuno, di effettuare la consegna 

dei lavori subito dopo l'aggiudicazione, sotto riserva di legge, nelle more della stipula 
del contratto, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. D.LGS 36/2023;

- si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario eventualmente richiesti nella lettera di 
invito, attraverso l'utilizzo del sistema FVOE di ANAC;

11.Di dare atto che le condizioni essenziali del presente appalto sono riportate nel 
Capitolato speciale d'appalto, nell'Elenco Prezzi, nello schema di contratto e negli 
altri elaborati di cui alla RDO n.rfq_53239;

12.Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

13.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

F.to Lombardo Giulia
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 343 del 04-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 343 del 04-09-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 343

Oggetto: FONDI PNRR: MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS - CUP G75F23000000006 - 
CIG A007CAD390 - DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 
DEL D. LGS. 267/2000 - INDIZIONE GARA PER L'APPALTO DEI 
LAVORI

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


